



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SETOR DE CONTRATOS
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
FONE (067) 3591-1123 / RAMAL 234
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

ANEXO I
CONTRATO Nº. 271/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 152/2018.
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

Obra			Bancos				Encargos Sociais	
SAA Assentamento Córrego Dourado			Sinapi		BDI 26,74%		0,0% - Desonerada	
Item	Cód.	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Vr. Unit. com BDI	Vr. Total
1 Serviços Preliminares								
1.1.1	93584	SINAPI	Execução de depósito em canteiro de obra em chapa de madeira compensada, não incluso mobiliário. Af_04/2016	M²	10,346	220,00	278,82	2.884,67
1.1.2	74209/001	SINAPI	Placa de Obra em Chapa de Aço Galvanizado		5,184	210,00	266,15	1.379,72
Sub Total dos Serviços Preliminares								4.264,39
1.2 Administração Local								
1.2.1	2708	SINAPI	Engenheiro de obra senior	H	44,000	45,00	57,03	2.509,32
1.2.2	89885	SINAPI	Engenheiro de obra pleno	H	32,000	35,00	44,35	1.419,20
Sub Total da Administração Local								3.928,52
Total dos Serviços Preliminares								8.192,91
2 Rede de Distribuição de Água								
2.1 Serviços Tecnicos								
2.1.1 Serviços								
2.1.1.1	73610	SINAPI	Locação de Redes de Água ou de Esgoto	M	7.518,030	1,00	1,26	9.472,71
2.1.1.2	73758/001	SINAPI	Levantamento secao transversal c/nivel terreno nao acidentado vegetação densa inclusive desenho esc 1:200 em papel vegetal milimetrado (medido p/m secao), inclusive nivelador, auxiliar de calculo topografico e desenhista.	M	7.518,030	0,80	1,01	7.593,21
Total dos Serviços Tecnicos								17.065,92
2.2 Movimento de Terra								
2.2.1 Serviços								
2.2.1.1	73672	SINAPI	Limpeza mecanizada de terreno, inclusive retirada de árvores entre 0,05 M E 0,15M de diâmetro	m²	5.262,621	0,15	0,19	999,89
2.2.1.2	90105	SINAPI	Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,5 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³ / potência: 88 hp), largura menor que 0,8 m, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência. Af_01/2015	m³	4.473,228	6,50	8,23	36.814,66
2.2.1.3	94097	SINAPI	Regularização de fundo de vala	m²	2.255,409	3,20	4,05	9.134,40



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SETOR DE CONTRATOS
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
FONE (067) 3591-1123 / RAMAL 234
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

2.2.1.4	74005/001	SINAPI	Compactacao Mecanica, sem Controle do Gc (C/Compactador Placa 400 Kg)	m ³	1.519,740	2,50	3,16	4.802,37
2.2.1.5	74005/002	SINAPI	Compactacao mecanica de valas,c/contr.do gc >= 95% do pn(c/compactador)	m ³	2.953,488	3,00	3,80	11.223,25
2.2.1.6	00000368	SINAPI	Areia Para Aterro - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	m ³	89,465	25,00	31,68	2.834,25
2.2.1.7	74010/001	SINAPI	Carga e Descarga Mecanica de Solo Utilizando Caminhao Basculante 6,0m3/16t e Pa Carregadeira Sobre Pneus 128 Hp, Capacidade da Caçamba 1,7 A 2,8 M3, Peso Operacional 11632 Kg	m ³	760,453	1,00	1,26	958,17
Total da Movimentação de Terra								66.766,99
2.3	Assentamentos							
2.3.1	Serviços							
2.3.1.1	73888/001	SINAPI	Assentamento de tubos e conexões em PVC JEI PBA DN 50	m	7.518,030	1,00	1,26	9.472,71
Total do Assentamentos								9.472,71
2.4	Rede de Distribuição							
2.4.1	Materiais							
2.4.1.1	36084	SINAPI	Tubo PVC PBA JEI classe 12, DN=50 DE=60mm, L=6,00m (NBR-5647)	m	7.518,030	9,00	11,40	85.705,54
2.4.1.2	1206	SINAPI	Cap PVC DN 50	und	2,000	4,50	5,70	11,40
2.4.1.3	1845	SINAPI	Curva 90° PVC DN 50	und	1,000	8,50	10,77	10,77
2.4.1.4	1725	SINAPI	Cruzeta Pvc Pba, Je, Bbbb, Dn 50 / de 60 Mm (Nbr 5647)	und	2,000	13,50	17,10	34,20
2.4.1.5	3845	SINAPI	Luva de Correr PVC DN 50	und	5,000	11,90	15,08	75,40
2.4.1.6	7048	SINAPI	Tê PVC DN 50	und	1,000	12,50	15,84	15,84
2.4.1.7		Cotaçã	Registro de Manobra FD DN 50	und	6,000	520,00	659,04	3.954,24
2.4.1.8		Cotaçã	Registro de Descarga FD DN 50	und	1,000	520,00	659,04	659,04
Total dos Materiais Rede de Distribuição								90.466,43
2.5	Caixa para Registro							
2.5.1	Serviços							
2.5.1.1	Coposição 17		Caixa para registro (50x50x110cm) em alvenaria de tijolo comum de 1/2 vez, revestida internamente e com tampão de ferro fundido T9, articulada e com trava.	und	7,000	320,00	405,56	2.838,92
Total dos Serviços da Rede de Distribuição								2.838,92
2.6	Blocos de Ancoragem							
2.6.1	Serviços							
2.6.1.1	Coposição 12		Bloco de ancoragem para peças DN 50 à 100mm (Curvas 22°, 45° e 90°; Tê 90°, Tê Redução e Cap)	und	4,000	45,00	57,03	228,12
Total da Rede de Distribuição								228,12
2.7	VRP e Caixa							
2.7.1	Serviços							
2.7.1.1	Coposição 08		Caixa para VRP (300 X 160 X 160) cm	und	2,000	2.500,00	3.168,50	6.337,00
2.7.1.2	Coposição 09		VRP FD DN 80	und	2,000	12.500,00	15.842,50	31.685,00
Total da Rede de Distribuição								38.022,00



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SETOR DE CONTRATOS
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
FONE (067) 3591-1123 / RAMAL 234
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

6	Ligações Domiciliares							
6.1	Ligações Prediais de Água							
6.1.1	Serviços							
6.1.1.1	Coposição 15	Tomada de água em PVC até D = 100mm	und	49,000	1,50	1,90	93,10	
6.1.1.2	Coposição 16	Ramal predial água em tubo PEAD D = 20mm, inclusive escavação e reaterro	m	980,000	1,50	1,90	1.862,00	
6.1.1.3	Coposição 17	Montagem e instalação de Kit Cavalete PVC D = 3/4"	und	49,000	8,00	10,13	496,37	
6.1.1.4	Coposição 18	Montagem e instalação de torneira de bronze 3/4, para jardim em kit cavalete	und	49,000	6,50	8,23	403,27	
Sub Total da Ligações Prediais de Água							2.854,74	
6.1.2	Materiais							
6.1.2.1	00009813	SINAPI	Tubo de polietileno de alta densidade, PEAD, PE-80, NBR-8417, diâmetro externo 20mm x 2,3mm de parede, para ligação predial de água	m	980,000	2,50	3,16	3.096,80
6.1.2.2	00000061	SINAPI	Adaptador PVC para polietileno PE-5 20mm x 3/4"	und	49,000	2,50	3,16	154,84
6.1.2.3	00000064	SINAPI	Uniao em Polipropileno (Pp), para Tubo em Pead, 20 Mm - Ligacao Predial de Agua	und	49,000	3,00	3,80	186,20
6.1.2.4	74218/001	SINAPI	Kit cavalete de PVC diâmetro 3/4"	und	49,000	50,00	63,37	3.105,13
6.1.2.5	00001414	SINAPI	Colar tomada PVC com travas saída rosca de 60mm x 3/4" para ligação predial	und	49,000	8,50	10,77	527,73
6.1.2.6	00007602	SINAPI	Torneira Metal Amarelo Com Bico Para Jardim, Padrao Popular, 1/2 " Ou 3/4 " (Ref 1128)	und	49,000	9,50	12,04	589,96
Sub Total da Rede de Distribuição							7.660,66	
Total da Rede de Distribuição							10.515,40	
Total Geral do Orçamento							243.569,40	

Santa Rita do Pardo - MS., em 19 de Novembro de 2018.

CACILDO DAGNO PEREIRA
Prefeito

GOMES & AZEVEDO LTDA. - EPP
Erson Gomes de Azevedo
Contratada